D. 18.1.77. (*Iavolenus libro quarto ex posterioribus Labeonis*): *In lege fundi vendundi lapidicinae in eo fundo ubique essent exceptae erant, et post multum temporis in eo fundo repertae erant lapidicinae. Eas quoque venditoris esse Tubero respondit: Labeo refert quid actum sit: si non appareat, non videri eas lapidicinas esse exceptas: neminem enim nec vendere nec excipere quod non sit, et lapidicinas nullas esse, nisi quae apparent et caedantur: aliter interpretantibus totum fundum lapidinarum fore, si forte toto eo sub terra esset lapis. Hoc proba.*

Explorando el alcance de esta norma, afirmará BRAVO BOSCH, M.J., que se trata de “la primera afirmación con respecto al derecho minero romano en el ámbito privado”, que conduciría a concluir que “nos encontramos ante una visión industrial de los yacimientos mineros, propugnada por Labeón, circunstancia aprovechada por diferentes juristas y economistas, en el siglo XIX, para elaborar la idea de una libertad minera sobre la base del testimonio de Javoleno. De ahí surgen las posturas enfrentadas con respecto a la posibilidad o no de intervenir en la extracción minera de un fundo sin más límite que la compensación al dueño del fundo y al fisco”¹⁵⁶.

Igualmente, debemos recordar con FERNÁNDEZ DE BUJÁN, A., que, también desde la institución del usufructo, “en D. 7.1.13.5. Ulpiano contempla el usufructo de canteras y minas con carácter independiente de los supuestos contemplados en D. 7.1.13.4., quizás debido a que en los minerales y en las piedras de las canteras es siempre una parte de su sustancia lo que se sustrae al terreno, por constituir algo inherente al fundo, perteneciente a su propia entraña. La parte final del texto ulpiano correspondiente a D. 7.1.13.5., en el que se afirma que al usufructuario se le permite mejorar la propiedad, «*permittitur meliorare proprietatem*», con la enunciación inicial de D. 7.1.13.4., en la que se afirma que el usufructuario puede mejorar la propiedad «*fructuarius causam proprietatis meliorem facere potest*»¹⁵⁷. Consideramos que es ésta una muestra más de protección a este respecto:

D.7.1.13.5. (Ulpianus libro 18 ad Sabinum): Inde est quaesitum, an lapidicinas vel cretifodinas vel harenifodinas ipse instituere possit: et ego puto etiam ipsum instituere posse, si non agri partem necessariam huic rei occupaturus est. Proinde venas quoque lapidicinarum et huiusmodi metallorum inquirere poterit: ergo et auri et argenti et sulphuris et aeris et ferri et ceterorum fodinas vel quas pater familias instituit exercere poterit vel ipse instituere, si nihil agriculturae nocebit. Et si forte in hoc quod instituit plus redditus sit quam in vineis vel arbustis vel olivetis quae fuerunt, forsitan etiam haec deicere poterit, si quidem ei permittitur meliorare proprietatem.